
D.D.S.  n. 63 del 08 febbraio 2024  
 

 

 

                                                                                                                             

 
   Unione Europea  

Repubblica Italiana 
 

  
 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

Dipartimento Regionale della Formazione Professionale 
Il Dirigente del Servizio 4 

Programmazione e Gestione degli Interventi di Formazione 
e Formazione Permanente Continua  

 

 Avviso 2/2018  

per la costituzione del catalogo regionale dell’offerta formativa e per la realizzazione di percorsi formativi di 

qualificazione mirati al rafforzamento dell’occupabilità in Sicilia. 

 

 

 

 

 

CIRCOLARE 1/2024 DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO 

“ELIMINAZIONE RESIDUI PASSIVI DI IMPORTO IRRISORIO AL 31/12/2023” 

 

  

 CAPITOLO 773906 

IMPORTO €   0,30 

 

 

L’atto si compone di n. 4 pagine, compresa la presente 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

 

D.D.S. n. 63 del 8 febbraio 2024 

 

2 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale n. 10 del 15/05/2000 concernente “la disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la legge regionale 05 aprile 2011 n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della Pubblica Amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 

economiche. Disposizione per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 

mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la legge regionale 14 dicembre 2019, n. 23 e, in particolare, l’art. 22  che modifica la Tabella A della legge 

regionale 15 maggio 2000, n, 10 e articola l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

in due distinte strutture di massima dimensione tra cui il “Dipartimento Regionale della Formazione 

Professionale”; 

VISTO il D.A. del 29/05/2020 n. 980 con il quale l’On.le Assessore al ramo effettua una prima definizione 

organizzativa dei suddetti Dipartimenti; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 438 del 13 febbraio 2023 con il quale è stato conferito al Dott. Maurizio Pirillo l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Formazione Professionale; 

VISTO  il D.D.G. n. 173 del 14/03/2023 con cui il Dirigente Generale del Dipartimento della Formazione 

Professionale conferisce l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio 4 “Programmazione e Gestione 

degli Interventi di Formazione e Formazione Permanente Continua” al Dott. Claudio Monfalcone; 

VISTA Legge 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4, parte prima, 

del 20 gennaio 2024; 

VISTA Legge 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-2026”, 

pubblicata sul S.O. (n. 3) alla G.U.R.S. n. 4, parte prima, del 20 gennaio 2024; 

VISTA la legge regionale 7 luglio 2020, n. 13: “Disposizioni per l'accelerazione dei procedimenti amministrativi e 

per la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti”; 

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, concernente: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”, convertito, con modifiche, nella “legge 11 settembre 2020”; 

VISTA la Deliberazione n. 415 del 15 settembre 2020 rubricata “Snellimento dell'attività di controllo di alcune 

fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali - Atto di indirizzo ” e, in particolare, 

l’esenzione dall’obbligo di invio, anche in forma dematerializzata, ai sensi dell’articolo 9, decreto 

legislativo 30 giugno 2011, n. 123, della documentazione propedeutica all’emanazione dei provvedimenti 

per le tipologie di spesa ricadenti nell’elenco alla stessa allegato; 

VISTO l’art. 9 della citata legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante lo “snellimento dei controlli delle Ragionerie 

Centrali” e, in particolare, l’esonero per le Ragionerie Centrali dal controllo documentale di taluni atti 

limitandone l’attività ad un controllo di natura contabile e delegando ogni responsabilità amministrativa 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

 

D.D.S. n. 63 del 8 febbraio 2024 

 

3 

 

preventiva all’unità organizzativa che ha emanato l’atto secondo quanto previsto dalla legge regionale 

21 maggio 2019 e ss.mm.; 

VISTO il decreto 5719 del 25/10/218 registrato dalla Ragioneria Centrale Istruzione e Formazione Professionale 

al n. 3114 del 13/11/2018, con il quale viene assunto l’impegno di spesa in favore dell’ente attuatore 

ENDO-FAP, C.F. – P.IVA 4174820821, con sede legale in via Ammiraglio Rizzo n. 68 - Palermo per il 

progetto formativo S_I  8092, CS 571, ED 846, CIP 2018SIXXXPAC00/10003/PG/5003/FG/COF/0414, 

CUP G65B18002610001, gravante sul capitolo di spesa 773906, E.F. 2018; 

VISTA la circolare n. 1 – prot. n. 5327 del 19/01/2024, con la quale la Ragioneria Centrale della Regione Siciliana 

– Servizio 4, avendo riscontrato che dal Sistema Informativo Contabile risultano residui passivi di importo 

irrisorio, si cui all’allegato n.2 della medesima circolare, fornisce indicazioni in ordine alla gestione degli 

stessi in uno con l’invito a ciascun dipartimento regionale ad adottare i provvedimenti di eliminazione, a 

valere sull’esercizio 2023, relativamente ai residui non più corrispondenti ad obbligazioni in essere; 

PRESO ATTO degli approfondimenti effettuati, sulla scorta dei quali si rileva sul citato impegno un residuo 

passivo irrisorio pari a €   0,30 non più corrispondente a obbligazioni in essere; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra, di dover procedere alla eliminazione dell’importo di €  0,30 ricadente 

sull’impegno assunto con decreto 5719 del 25/10/218 riaccertato nell’E.F. 2023 con l’impegno n. 277, 

 

D E C R E T A 

ART. 1 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte, si dispone, in 

conformità alle indicazioni fornite dalla Ragioneria Generale della Regione con la circolare n. 1 prot. n.5327 del 

19/01/2024, l’eliminazione del residuo passivo irrisorio rilevato al 31/12/2023 la somma complessiva di   0,30 da 

fare gravare sul capitolo di spesa 773906 Esercizio Finanziario 2023, poiché non più corrispondente a 

obbligazioni in essere. 
 

ART. 2 

L’efficacia del presente provvedimento è subordinata al visto della competente Ragioneria Centrale 

dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale cui viene trasmesso per la registrazione ai 

sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9. 

In ottemperanza a quanto disposto dall’art. 68 della L.R. 21 del 12 agosto 2014 e ss.mm.ii.cc., si dispone la 

pubblicazione del presente decreto nel sito della Regione Siciliana, Dipartimento Formazione Professionale e la 

conservazione di copia dello stesso in forma digitale al repertorio dello stesso. 

  
F.to: L’ISTRUTTORE           F.to: IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                    Rosalia Scafidi                                                                        Claudio Monfalcone 


